
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E CREDITO
##numero_data## 

Oggetto: PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.3 – Int. 1.3.5.3 – Approvazione 
elenco progetti ammissibili

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
atto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizione di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta Regionale);

DECRETA

1. di approvare, sulla base del verbale della Commissione di Valutazione censito con ID Paleo ID: 
36016770|21/01/2025|IACR, l’elenco dei progetti ammissibili di cui all’Allegato A al presente Decreto, 
parte integrante e sostanziale del presente atto, i quali si riferiscono alle richieste di contributo 
pervenute nei modi e nei tempi previsti dall’Avviso di cui al Decreto IACR n. 321/2024;

2. di dare atto che le disponibilità finanziarie per l’Avviso in questione ammontano a Euro 50.000,00 a 
valere sull’Intervento 1.3.5.3 del PR MARCHE FESR 2021-2027;

3. di dare atto che tutte le richieste di contributo pervenute risultano ammissibili ai sensi del Decreto 
IACR n. 321/2024; 

4. in base alla disponibilità finanziaria di cui al precedente comma 2, e al fine di procedere con il lancio 
delle campagne di crowdfunding previsto dall’Avviso di cui al Decreto IACR n. 321/2024, di 
selezionare i progetti in ordine di posizione dal n.1 al n. 7, così come riportati nell’Allegato A al 
presente atto;

5. di stabilire che, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio, al termine delle campagne di 
crowdfunding di cui al comma precedente, si procederà al monitoraggio di eventuali risorse non più 
concedibili, al fine di utilizzarle, fino a disponibilità delle stesse, per la selezione e il lancio di nuove 
campagne relativamente ai progetti successivi al n. 7;

6. di stabilire che le imprese di cui al precedente comma 4 del presente dispositivo verranno contattate 
dalla piattaforma di crowdfunding preposta, al fine di avviare le relative campagne;

7. di prendere atto che l’esito positivo di ciascuna campagna di crowdfunding costituisce un elemento 
propedeutico alla concessione del relativo contributo spettante, nel rispetto degli artt. 12 e 24 di cui 
all’Allegato A al Decreto IACR n. 321/2024;

8. di disporre la trasmissione del presente Decreto a tutte le imprese che hanno presentato domanda 
di contributo di cui al suddetto Avviso;

9. di dare evidenza pubblica al presente decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la pubblicazione 
ai link: https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Attività-Produttive - www.europa.marche.it;

10. di pubblicare il presente atto per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art. 4 della 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Attività-Produttive
http://www.europa.marche.it


2

L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

11. di pubblicare, altresì, il presente atto in formato integrale sulla sezione dell’Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale www.norme.marche.it ai sensi della DGR 1158 
del 09/10/2017.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della 
Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Silvano Bertini)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 Programma Regionale Marche FESR 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di 
sviluppo regionale, nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" 
(di seguito PR FESR MARCHE 2021-2027) approvato dalla Commissione Europea con Decisione 
C(2022) 8702 del 25/11/2022;

 European Commission DG REGIO – 2021  “Unlocking the crowdfunding potential for the European 
Structural and Investment Funds”

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 1605 del 3 dicembre 2022: “Proposta di Deliberazione di 
competenza dell’Assemblea legislativa regionale concernente: Approvazione definitiva del 
Programma regionale Marche FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 14/2006, art. 6”;

 Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: “Approvazione 
definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della

 L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, articolo 6”;
 Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative del Programma 

Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – 2021 - 2027” E SS.MM.II;

 Deliberazione della Giunta regionale n. 1345 del 10 novembre 2021: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 
11 comma 2, lettera f) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione 
dei Dipartimenti”;

 Deliberazione della Giunta regionale n. 1676 del 30 dicembre 2021: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 
11 comma 2, lettera g) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi dirigenziali 
delle Direzioni”;

 Deliberazione della Giunta regionale n. 1677 del 30 dicembre 2021: “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 
comma 2 lettera g) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei 
Settori”;

 Decreto direttore N. 11 SVE del 28/01/2022 “L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), e art. 17, c. 1, lett. 
b), e DGR 28/2022 – “Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti al 
Dipartimento Sviluppo Economico”;

 Deliberazione di Giunta n. 498 del 13 aprile 2023 “Partecipazione della Regione Marche al Progetto 
CROWDFUNDMATCH (01C0045) – Liberare il potenziale del crowdfunding verso i Fondi strutturali 
e di investimento europei, finanziato dal Programma INTERREG Europe”.

 Decreto Dirigente IACR n. 321 del 08/07/2024 – “PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo 
Specifico 1.3 – Int. 1.3.5.3 – Approvazione Avviso pubblico per la selezione di progetti da inserire in 
campagne di crowdfunding a favore delle imprese delle Marche. Prenotazione impegno di spesa pari 
a complessivi € 50.000,00”.

 Decreto Dirigente IACR n. 598 del 16/12/2024 – “PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo 
Specifico 1.3 – Azione 1.3.5 – Intervento 1.3.5.3 – Avviso pubblico per la selezione di progetti da 
inserire in campagne di crowdfunding a favore delle imprese delle Marche – Nomina della 
Commissione di Valutazione”

Il Decreto IACR n. 321 del 08/07/2024 ha approvato un Avviso di contributi (sotto forma di premio) a 
favore di progetti di imprese da sostenere mediante l’utilizzo dello strumento del crowdfunding nell’ambito 
dell’Intervento 1.3.5.3 del PR FESR Marche 2021/2027.

Nel rispetto dell’articolo 9(2) di tale Avviso, con Decreto IACR n. 598/2024 sono stati nominati i 
componenti della Commissione di valutazione, la quale, con verbale di cui all’ID PALEO ID: 
36016770|21/01/2025|IACR, in data 21/01/2025 ha trasmesso al Responsabile del Procedimento il 



4

punteggio ponderato di ciascuno dei 23 progetti presentati mediante il portale SIGEF, sulla base del 
metodo di calcolo espresso dal combinato disposto dagli artt. 9 e 10 del suddetto Avviso; a riguardo, in 
relazione a quanto previsto dall’art. 9(2) di tale Avviso, è necessario precisare che tutti i progetti 
rispettano il punteggio minimo previsto per entrambi i macro criteri (A e B).

Pertanto, si ritiene necessario procedere all’approvazione di tale elenco e di selezionare i progetti sulla 
base di una procedura valutativa a graduatoria: nell’Allegato A al presente atto, di cui ne costituisce parte 
integrale e sostanziale, sono inclusi tutti i progetti pervenuti dalle imprese, assieme al relativo punteggio 
ponderato espresso dalla Commissione di Valutazione; tali progetti sono stati riportati nell’Allegato A al 
presente atto in ordine decrescente di punteggio ponderato e, in caso di parità di punteggio, in ordine 
decrescente di numero di priorità assegnate e previste dall’Avviso. Nello specifico, in considerazione 
della disponibilità finanziaria per il bando in questione, pari a Euro 50.000,00, è possibile procedere con 
il lancio delle campagne di crowdfunding collegate ai progetti indicati con un ordine di posizione tra 1 e 
7 (compresi); a riguardo sarà necessario richiedere alla piattaforma di crowdfunding, coinvolta nella 
presente misura, di contattare le relative imprese. Tuttavia, per quanto concerne la concessione del 
contributo a tali imprese, si precisa che, ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso, sarà necessario attendere la 
conclusione delle relative campagne di crowdfunding, le quali devono necessariamente conseguire la 
raccolta del 100% dell’obiettivo prefissato in sede di richiesta iniziale.

Poiché i progetti selezionati con il presente Decreto determinano una richiesta di contributo regionale 
pari complessivamente a Euro 49.200,00, in considerazione dell’esiguità dell’importo rimanente (Euro 
800,00) rispetto alla dotazione prevista, tenuto conto delle specificità dello strumento del crowdfunding, 
così come delle specificità operative dell’Avviso, al fine di consentire una gestione più efficace delle 
risorse a disposizione, si ritiene opportuno attendere la chiusura delle campagne di crowdfunding delle 
suddette 7 imprese, prima di procedere con la selezione dell’impresa associata all’ordine di posizione n. 
8. Inoltre, nel caso in cui al termine delle campagne di crowdfunding delle 7 imprese selezionate con il 
presente atto dovessero emergere delle risorse non concedibili (ad esempio, per mancato 
raggiungimento delle somme previste da raccogliere), con successivo atto sarà possibile rendere 
disponibili tali risorse a favore delle imprese con un ordine di posizione successivo al n. 7, fino ad 
esaurimento delle stesse e nel rispetto dello stesso ordine di posizione.

Ai sensi e nel rispetto dell’art. 9(3) del suddetto Avviso, si rende necessario trasmettere il presente atto 
a tutte le imprese che hanno presentato la propria domanda di contributo a valere sull’Intervento in 
questione, anche allo scopo di consentire a quelle selezionate di procedere con l’avvio della campagna 
di crowdfunding, come da cronoprogramma di cui all’art. 24 dell’Avviso.

Infine, si ritiene necessario stabilire che l’Amministrazione proceda con i seguenti adempimenti in materia 
di adeguata pubblicità:

 di dare evidenza pubblica al presente decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la 
pubblicazione ai link: https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Attività-Produttive - 
www.europa.marche.it;

 di pubblicare il presente atto per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art. 4 della 
L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

 di pubblicare, altresì, il presente atto in formato integrale sulla sezione dell’Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale www.norme.marche.it ai sensi della DGR 
1158 del 09/10/2017.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014. 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Attività-Produttive
http://www.europa.marche.it


5

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della 
Regione.

Per le motivazioni sopra espresse si propone l’adozione del presente atto avente ad oggetto: “PR 
MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.3 – Int. 1.3.5.3 – Approvazione elenco 
progetti ammissibili”.

Il responsabile del procedimento
(Fabio Travagliati)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 18 del 22 gennaio 2025
		2025-01-22T08:58:30+0100
	Fabio Travagliati


		contact.02
	2025-01-22T11:04:08+0100
	location.02
	Silvano Bertini
	reason.02




